
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

24 декабря 2021 года                                                                                      № 473 

 

О проведении муниципального этапа  
Всероссийского конкурса сочинений  
среди обучающихся образовательных  
организаций «Без срока давности» 

  
 На основании  приказа Департамента образования Орловской области 

от 24.12.2021 года № 1734 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 31 января по 6 февраля 2022 года муниципальный этап 
Всероссийского конкурса сочинений среди обучающихся образовательных 
организаций «Без срока давности» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение 1). 

2.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить 

предоставление конкурсных материалов в отдел образования администрации 

района в срок до 31 января 2022 года. 

        4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

отдела образования администрации района Т. С. Глумакову.  

 

 

Начальник отдела образования                                                      Л. М. Зарубина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

 администрации района 

от 24.12.2021 года № 473 

 
 ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

среди обучающихся образовательных организаций «Без срока давности» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации 

и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

среди обучающихся образовательных организаций «Без срока давности» 

(далее - Конкурс), порядок участия и определения победителей Конкурса. 

1.2. Муниципальный этап Конкурса проводится отделом образования 

администрации района. 

1.3. Конкурс проводится в целях увековечения памяти о Великой 

отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, 

жертвах военных преступлений нацистов, их пособников в период Великой 

отечественной войны 1941-1945 годов.  

1.4. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся следующих 

категорий: 

- обучающиеся 5-7 классов (категория 1); 

- обучающиеся 8-9 классов (категория 2); 

- обучающиеся 10-11 (12) классов (категория 3). 

1.5. Участие в Конкурсе добровольное. 

1.6. Рабочим языком Конкурса является русский язык -     

государственный  язык Российской Федерации. 

1.7. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при 

наличии заполненной по установленному образцу Заявки на участие в 

Конкурсе и согласия на обработку персональных данных. 

2. Организация Конкурса 

2.1. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ. 

Тема Конкурса «Без срока давности». 

В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают 

по своему выбору вопросы, связанные с сохранением и увековечением 

памяти о Великой отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного 

населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов, их пособников 

в период Великой отечественной войны (далее - тематические 

направления): 

- военных преступлений нацистов, их пособников против мирных 

жителей на оккупированной территории города, села, района, региона 

в годы Великой отечественной войны 1941-1945 годов; 

- мемориалы и музеи Великой отечественной войны 1941-1945 годов 

как память о геноциде мирных советских граждан; 



- архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против 

мирных жителей в годы Великой отечественной войны 1941-1945 годов; 

- Великая отечественная война 1941-1945 годов в истории семьи 

участника Конкурса; 

- потери среди мирного населения на оккупированной территории 

в результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании; 

- преступления японских милитаристов против граждан СССР; 

- дети в истории Великой отечественной войны 1941-1945 годов; 

- подвиг педагога в годы Великой отечественной войны 

1941-1945 годов; 

- биография жителей оккупированных территорий, эвакуированных 

семей, строителей оборонительных сооружений и работников тыла в годы 

Великой отечественной войны 1941-1945 годов; 

- полевая почта как форма связи между тылом и фронтом; 

- произведения музыкального, изобразительного, драматического 

и (или) кинематографического искусства как память о жертвах геноцида 

мирных советских граждан в годы Великой отечественной войны 

1941-1945 годов; 

- деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций 

и участие молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти 

о Великой отечественной войны 1941-1945 годов. 

Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует 

самостоятельно. 

Конкурсное сочинение представляется участником конкурса в прозе 

в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, 

интервью, эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок. Поэтические 

тексты конкурсных сочинений не рассматриваются. 

3. Сроки и организация проведения Конкурса 

3.1. Школьный этап (с 25 декабря 2021 года по 30 января 2022 года). 

На школьном этапе конкурса работа выполняется в письменном виде на 

бланке установленного образца. Образец оформления сочинения и бланк 

конкурсной работы размещены на официальном сайте конкурса 

http://memorv45.su. Титульная страница бланка обязательна для заполнения. 

3.2. Муниципальный этап (31 января по 6 февраля 2022 года). 

На муниципальный этап принимается не более 3-х работ от каждой 

образовательной организации (по одной работе в каждой возрастной группе), 

занявшие первые строчки рейтинговых списков. 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок до 31 января 

2022 года необходимо направить заявку на участие в Конкурсе, согласие 

родителей (законных представителей) участника Конкурса и конкурсные 

материалы (приложение к Положению). 

На муниципальный этап Конкурса работы принимаются в 

сканированном виде (в формате PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 600 

dpi, объемом не более 3 МБ). К отсканированной работе участника 

прилагается копия, набранная на компьютере и сохраненная в формате Word 



(doc или docx). 

Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением 

требований к их оформлению или с нарушением сроков представления. 

 Региональный этап (с 7 февраля по 6 марта 2022 года). 

На региональный этап принимаются не более 3-х работ от каждого 

муниципального образования (по одной работе в каждой возрастной группе), 

занявшие первые строчки рейтинговых списков. 

4. Требования к конкурсным работам 

4.1. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну 

работу. 

4.2. На Конкурс принимаются только сочинения, написанные 

в соответствии с порядком проведения и тематикой Конкурса. 

4.3. Все конкурсные работы выполняются обучающиеся 

в письменном виде темными (черными или темно-синими) чернилами 

на бланке установленного образца. 

4.4. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только 

при наличии заполненной по установленному образцу Заявки на участие в 

Конкурсе. 

5. Экспертиза работ 

5.1. Экспертиза работ, представленных на муниципальный этап 

Конкурса, проводится членами жюри Конкурса 31 января по 6 февраля 2022 

года. 

5.2. Жюри конкурса состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов жюри. 

5.3. Председатель жюри инициирует проведение заседания жюри, ведет 

заседание членов жюри, подписывает протокол Конкурса 

 5.4. Оценка конкурсных работ на всех этапах Конкурса проводится 

членами жюри по определенным настоящим Положением критериям. 
  

 
 



 
 

5.5. Максимальное количество баллов - 54. 

5.6. Жюри составляется рейтинговая таблица в соответствии с общим 

баллом (суммой баллов по всем критериям) в порядке убывания набранных 

баллов. 

5.7. Победители  муниципального этапа Конкурса определяются 

на основании результатов оценивания конкурсных работ. Результаты 

оценивания оформляются в виде рейтингового списка участников Конкурса 

по возрастным группам. 

6. Награждение 

По итогам Конкурса победители (1 место) и призеры (2, 3 места) в 

награждаются грамотами отдела образования администрации района.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 к положению о проведении муниципального  

этапа Всероссийского конкурса сочинений  

среди обучающихся образовательных  

организаций «Без срока давности» 

 

 

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений  

«Без срока давности» 

  

Наименование субъекта 

Российской Федерации/ 

Зарубежного участника 

Конкурса/Школы МИД 

 

Наименование муниципального 

образования 

 

Ф.И.О. (полностью) участника 

Всероссийского Конкурса 

сочинений «Без срока 

давности» 

 

Дата рождения участника 

Конкурса 

 

Класс (курс) обучения 

участника Конкурса 

 

Индекс и почтовый адрес 

участника Конкурса 

 

Электронная почта участника 

Конкурса (родителей/законных 

представителей) 

 

Контактный телефон участника 

Конкурса (родителей/законных 

представителей) 

 

Ф.И.О. (полностью)  

и должность учителя, 

обеспечивающего 

педагогическое сопровождение 

участника Конкурса 

 



Контактный телефон учителя, 

обеспечивающего 

педагогическое сопровождение 

участника Конкурса 

 

Электронная почта учителя, 

обеспечивающего 

педагогическое сопровождение 

участника Конкурса 

 

Полное название 

образовательной организации,  

в которой обучается участник 

Конкурса 

 

Индекс и почтовый адрес 

образовательной организации,  

в которой обучается участник 

Конкурса 

 

Электронная почта 

образовательной организации,  

в которой обучается участник 

Конкурса 

 

Телефон образовательной 

организации (с кодом 

населённого пункта), в которой 

обучается участник Конкурса 

 

 

 

  

Подпись участника Конкурса 

____________________________________________________(ФИО)  

  

  

Подпись руководителя/заместителя руководителя образовательной 

организации ________________________________________(ФИО)  

 

 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу отдела образования  

администрации района 

от 24.12.2021 года № 473 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений среди 
обучающихся образовательных организаций «Без срока давности» 

 

 

Зарубина Л. М. - начальник отдела образования администрации 

района, председатель жюри 

 

Глумакова Т. С. - главный специалист отдела образования 

администрации района, секретарь жюри 

 

Маркина Е. В. - директор МБОУ ДО «Хотынецкий Дом детского 

творчества» 

 

Изоткина Л. С. - учитель русского языка и литературы МБОУ-

Хотимль-Кузменковской СОШ, руководитель РМО 

учителей русского языка и литературы 

 

Романова О. В.  - учитель русского языка и литературы МБОУ-

Хотынецкой СОШ им. С. Г. Поматилова 

 

 
 

 


